СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» декабря 2017 года № 830/17

г. Луганск

Об утверждении Временного порядка предоставления Государственным

учреждением – Республиканский центр занятости Луганской Народной

Республики услуг по профессиональной ориентации граждан

(с изменениями, внесенными постановлением

Правительства Луганской Народной Республики

от 02 ноября 2021 года № 926/21)

(название постановления изложено в редакции

постановления Правительства Луганской Народной Республики

от 02.11.2021 № 926/21)

В соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

Совет Министров Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемый Временный порядок предоставления

Государственным учреждением – Республиканский центр занятости

Луганской Народной Республики услуг по профессиональной ориентации

граждан.

(пункт 1 постановления изложен в редакции постановления

Правительства Луганской Народной Республики от 02.11.2021 № 926/21)

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики      С. И. Козлов

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «28» декабря 2017 года № 830/17
(с изменениями)

Временный порядок предоставления

Государственным учреждением –Республиканский центр занятости

Луганской Народной Республики услуг по профессиональной

ориентации граждан

(название Временного порядка изложено в редакции

постановления Правительства Луганской Народной Республики

от 02.11.2021 № 926/21)

(по тексту Временного порядка слово «Фонд» в соответствующих падежах

заменены словами «ГУ – РЦЗ ЛНР» в соответствующих падежах согласно

постановлению Правительства Луганской Народной Республики

от 02.11.2021 № 926/21)

1. Общие положения

1.1. Временный порядок предоставления Государственным

учреждением – Республиканский центр занятости Луганской Народной

Республики услуг по профессиональной ориентации граждан

(далее – Временный порядок) определяет организационно-правовые

основы предоставления Государственным учреждением – Республиканский

центр занятости Луганской Народной Республики (далее – ГУ – РЦЗ ЛНР)

и территориальными отделениями Государственного учреждения –

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики (далее –

территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР) социальных услуг

по профессиональной ориентации населения.
(пункт 1.1 раздела 1 Временного порядка изложен в редакции постановления

Правительства Луганской Народной Республик  от 02.11.2021 № 926/21)

1.2. ГУ – РЦЗ ЛНР и территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР

при предоставлении социальных услуг по профессиональной ориентации

руководствуются Конституцией Луганской Народной Республики, законами

Луганской Народной Республики, постановлениями Правительства

Луганской Народной Республики, приказами Министерства труда

и социальной политики Луганской Народной Республики и другими

законодательными актами Луганской Народной Республики.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html

3

(пункт 1.2 раздела 1 Временного порядка изложен в редакции постановления

Правительства Луганской Народной Республик  от 02.11.2021 № 926/21)

1.3. В настоящем Временном порядке термины употребляются в

следующих значениях:

профессиональная ориентация – это комплексная, научно обоснованная

система форм, методов и средств, направленных на обеспечение помощи

личности в активном и сознательном профессиональном самоопределении,

выборе оптимального вида занятости с учетом ее потребностей и

возможностей, социально-экономической ситуации на рынке труда;

профессиональное информирование – предоставление сведений о

трудовой деятельности и ее роли в профессиональном самоопределении

личности, информации о состоянии рынка труда, содержании и перспективах

развития современных профессий и требованиях, необходимых для

приобретения конкретных профессий, ознакомление с формами и методами

овладения профессиями, возможностями профессионально-

квалификационного и карьерного роста;

профессиональное консультирование – оказание помощи человеку в

профессиональном самоопределении с целью принятия осознанного решения

о выборе профессионального пути на основе выявления его индивидуально-

психологических характеристик, особенностей жизненных ситуаций,

профессиональных интересов, склонностей, состояния здоровья и с учетом

потребности рынка труда;

профессиональный отбор – система профдиагностического

обследования гражданина, направленная на определение степени

пригодности человека к конкретной профессии (рабочему месту, должности)

в соответствии с нормативными требованиями;

профессиональный подбор – предоставление рекомендаций человеку о

возможных направлениях профессиональной деятельности, наиболее

соответствующих его психологическим, психофизиологическим,

физиологическим особенностям, на основе результатов психологической,

психофизиологической и медицинской диагностики.

1.4. Услуги по профессиональной ориентации предоставляются всем

социальным группам и возрастным категориям граждан, обратившимся

в территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР, а также группам граждан,

которые нуждаются в профориентации, по письменному обращению их

представителей в ГУ – РЦЗ ЛНР или территориальные отделения ГУ – РЦЗ

ЛНР.

2. Основные задачи профессиональной ориентации

2.1. Основными задачами профессиональной ориентации являются:

2.1.1. Содействие достижению баланса между профессиональными

качествами, предпочтениями и индивидуальными особенностями человека и

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html

4

потребностями рынка труда в работниках соответствующих профессий и

квалификаций.

2.1.2. Обеспечение социальных гарантий в сфере свободного выбора

профессии, формы занятости и путей самореализации личности в условиях

рыночных отношений.

2.1.3. Содействие повышению социальной и профессиональной

мобильности личности, мотивации к легальной занятости в Луганской

Народной Республике, реализации индивидуального потенциала личности.

2.1.4. Формирование конструктивного поведения личности на рынке

труда.

2.2. Профессиональная ориентация базируется на следующих

принципах:

комплексного характера предоставления услуг по профессиональной

ориентации;

адресности услуг;

согласования интересов личности и общества;

равных возможностей получения гражданами услуг по

профессиональной ориентации независимо от места проживания, работы,

учебы,  возраста,  пола,   расы,  этнического  и  социального   происхождения,

политических, религиозных и других убеждений, имущественного

положения и других признаков;

добровольности и бесплатного получения услуг по профессиональной

ориентации;

конфиденциальности и рекомендательного характера выводов

профессионального консультирования (далее – профконсультирование)

и профессионального отбора / профессионального подбора

(далее – профотбор / профподбор).

3. Общие подходы к предоставлению услуг по профессиональной

ориентации

3.1. ГУ – РЦЗ ЛНР и территориальными отделениями ГУ – РЦЗ ЛНР

предоставляются следующие виды услуг по профессиональной ориентации:

профессиональное информирование (далее – профинформирование),

профконсультирование, профотбор / профподбор.

3.2. При оказании услуг по профессиональной ориентации

ГУ – РЦЗ ЛНР или территориальными отделениями ГУ – РЦЗ ЛНР могут

привлекаться, в том числе на договорной основе, представители

исполнительных органов государственной власти, органов местного

самоуправления, образовательных организаций (учреждений), учреждений

здравоохранения, научных учреждений, предприятий, организаций и

учреждений независимо от формы собственности, организаций

работодателей, профсоюзов, иных общественных объединений, юридических

лиц, а также физические лица.

5

3.3. Услуги по профессиональной ориентации предоставляются в

индивидуальных (профинформирование, профконсультирование,

профотбор / профподбор) и групповых и / или массовых формах как в

территориальных отделениях ГУ – РЦЗ ЛНР, так и за их пределами.

3.4. Услуги по профессиональной ориентации могут предоставляться

при необходимости неоднократно.

3.5. Предоставление услуг по профессиональной ориентации

гражданам, ищущим работу, осуществляется специалистом ГУ – РЦЗ ЛНР

или территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР. Виды и формы

предлагаемых услуг конкретному гражданину или группе граждан

определяются специалистом ГУ – РЦЗ ЛНР или территориального

отделения ГУ – РЦЗ ЛНР по согласованию с обратившимся

(обратившимися).

4. Предоставление индивидуальных услуг по профессиональной

ориентации

4.1. Индивидуальная услуга по профессиональной ориентации – это

организованное взаимодействие специалиста ГУ – РЦЗ ЛНР или

территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР и гражданина – получателя

услуги, предусматривающее:

выяснение цели обращения гражданина, его мотивов и потребностей в

профессиональном самоопределении;

выбор вида индивидуальной услуги (профинформирование,

профконсультирование или профотбор / профподбор);

непосредственное предоставление услуги по избранному виду;

формулировка выводов и предоставление рекомендаций гражданину.

4.2. Индивидуальные услуги по профессиональной ориентации

предоставляются гражданам по их личному обращению или по рекомендации

специалиста ГУ – РЦЗ ЛНР или территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР.

4.3. Профконсультация или профотбор / профподбор могут

сопровождаться, с согласия граждан, психодиагностическим тестированием.

5. Предоставление групповых и / или массовых услуг по

профессиональной ориентации

5.1. Групповая услуга по профессиональной ориентации – это

организованное взаимодействие специалиста / специалистов ГУ – РЦЗ ЛНР

или территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР и группы граждан, которое

предусматривает:

выбор вида (групповая консультация, семинар, тренинг, день открытых

дверей и т.д.) и тематики групповой услуги по профессиональной

ориентации согласно цели обращения гражданина, его мотивов и

потребностей в профессиональном самоопределении;

6

формирование целевой группы граждан, которым будет оказана

групповая услуга по профессиональной ориентации, согласно

перспективному графику;

проведение мероприятия по профессиональной ориентации;

предоставление по мере необходимости рекомендаций гражданам -

участникам мероприятия по профессиональной ориентации.

5.2. С целью организации предоставления групповых услуг по

профессиональной ориентации ГУ – РЦЗ ЛНР или территориальным

отделением ГУ – РЦЗ ЛНР формируется перспективный график проведения

мероприятий по профессиональной ориентации.

5.3. Групповые услуги по профессиональной ориентации могут

предоставляться путем организации мероприятий по профессиональной

ориентации государственного и местного уровня, которые могут иметь

информационно-разъяснительный, консультационный, учебный (учебно-

познавательный), мотивационный, диагностический характер.

5.4. Перечень и тематика мероприятий по профессиональной

ориентации формируются ГУ – РЦЗ ЛНР.

6. Обеспечение профессиональной ориентации

 Для организации и осуществления профессиональной ориентации

ГУ – РЦЗ ЛНР осуществляется научно-методическое, материально-

техническое, программное, психодиагностическое и информационное

обеспечение, в том числе путем закупки товаров, работ и услуг в этой

сфере в соответствии с действующим законодательством.

7. Финансирование профессиональной ориентации

Финансирование предоставления услуг по профессиональной

ориентации осуществляется за счет средств бюджета государственного

внебюджетного фонда Луганской Народной Республики – Фонда

социального страхования на случай безработицы Луганской Народной

Республики.
(абзац первый раздела 7 Временного порядка изложен в редакции

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 02.11.2021

№ 926/21)

8. Заключительные положения

 Настоящий Временный порядок действует до вступления в силу

нормативного правового акта Луганской Народной Республики,

регламентирующего порядок предоставления услуг по профессиональной

ориентации граждан.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25989-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-28122017-830-17.html

7

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                 Е. В. Реус